Дело № 5-41-132/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2020 года                          		г. Евпатория, пр-т. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по городу Евпатории о привлечении к административной ответственности
Собержанского Романа Ивановича, «данные изъяты»
по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
16.04.2020 г. года в 15 час. 30 мин. на 60 км автодороги Симферополь-Евпатория, по направлению движения из г. Евпатории, Собержанский Р.И. осуществлял деятельность по перевозке песка на автомобиле КАМАЗ, государственный номерной знак «данные изъяты» регион с прицепом «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В суд Собержанский Р.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил, с заявлением об отложении рассмотрения протокола об административном правонарушении не обращался. Ранее предоставил суду объяснение, в котором указал, что песок вез в г. Бахчисарай, к себе домой, для использования его в личных целях.
Суд определил в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривать в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Собержанского Р.И. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Собержанского Р.И.  в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»
- письменными объяснениями Собержанского Р.И., в которых последний указал, что песок им перевозился из п. Мирного в г. Севастополь на коммерческой основе, товарно-транспортные накладные отсутствуют.
- протоколом осмотра места происшествия «данные изъяты»
- фототаблицей;
- копией накладной «данные изъяты».;
- копией договора аренды транспортного средства.
Таким образом, мировым судьей установлено, что автомобиль «данные изъяты» с прицепом под управлением Србержанского Р.И., на котором 16.04.2020 г. осуществлялась перевозка груза, взят последним в аренду. Исходя из письменных пояснений лица, привлекаемого к административной ответственности, данных им при составлении протокола об административном правонарушении, Собержанский Р.И. осуществлял деятельность по перевозке груза (песка), направленную на систематическое получение прибыли, на коммерческой основе, при этом, разрешающих документов не имеет, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
Исходя из изложенного, доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, изложенные им в письменных пояснениях при рассмотрении административного протокола в суде о том, что он осуществлял деятельность по перевозке песка исключительно для личных целей, мировым судьей не принимаются и расцениваются как способ избежать ответственности за совершение административного правонарушения.
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Собержанского Р.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 18 от 24 октября 2006 года "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" доказательствами, подтверждающими факт занятия деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность и считает возможным назначить административное наказание в виде минимального административного штрафа, установленного санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Собержанского Романа Ивановича, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КБК 82811601143010001140, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет: 40101810335100010001, назначение платежа административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1, ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                   		/подпись/				Е.Г. Кунцова